
    

            

 

大正７年創業以来、昔も今も個人のお客様とともに 

◯六 松井証券株式会社 

平成 16年 1 月 19 日 

各    位 

東京都中央区日本橋一丁目 20 番 7 号 
松 井 証 券 株 式 会 社 
代 表 取 締 役 社 長   松 井  道 夫 
（ 東 京 証 券 取 引 所 第 一 部 ： 8 6 2 8 ） 
問合せ先：常務取締役経営企画部長  九鬼 祐一郎 

T E L ： 0 3 （ 3 2 8 1 ） 3 1 4 6 

新手数料体系について 

 松井証券は、平成 16年 4 月を目処に短期売買投資家向けおよび少額投資家向けに新たな手
数料体系を導入します。 

【株式（現物・信用取引）・オプション取引の新たな手数料体系】 

新たな手数料体系 具体的内容 

日計り片道手数料の無料化 
1 日のうちに同一銘柄を売り買い（日計り）した場合、片道分
の手数料を無料(*)とする 
(*)ボックスレートによる手数料計算の際、片道分の約定代金を含めない 

少額投資の手数料無料化 
（株式に限る） 

1 日の株式約定代金が 10 万円以下の場合、手数料を無料とする 
(*1)平成 17 年 1 月以降は手数料を 500 円とする 

(*2)新規口座開設者は平成17年 1月以降も口座開設後6か月間は無料とする 

 近年、オンライン取引の普及による手数料の低下・リアルタイムでの各種投資情報の取得・
売買機能の多様化に加え、証券諸制度の改正による投資単位の小口化・取引窓口の拡大など、
個人投資家を取り巻く環境・求めるニーズは大きく変化しています。そのような中、当社は、
「“ある顧客”に“あるサービス”を」の基本方針のもと、明確にターゲット顧客を設定し、
その顧客のニーズに合った個別的なサービスを提供していく方針です。今回の新手数料体系
の導入は、この基本方針に則ったものであります。 

 まず、日計り片道手数料を無料化にする背景には、オンライン取引の普及により個人投資
家の投資環境が格段に向上したことで、短期売買を行う個人投資家（デイトレーダーを含む）
が予想以上に増えてきたことがあります。また今後、相場のボラティリティの高まりが想定
される中、リスクヘッジを目的に短期売買（日計りを含む）を行う投資家の更なる増加も予
想されます。一般的に短期売買志向の投資家ほど、プロ（証券会社のディーラー等）並みの
投資環境を求める傾向にあるため、今回、短期売買志向の投資家に対し、少しでもディーラ
ーに近い条件で投資できる環境を提供するため、日計り片道手数料を無料化することにしま
した。また、短期売買志向の投資家に限らず、相場の急激な変動時に手数料を気にすること
なく機動的に売買することが可能となりますので、個人投資家に新たなリスクヘッジ手段を
提供できる他、売買の増加が見込めることから、市場の流動性向上による市場の活性化につ
ながる効果も期待しています。（当社では無期限信用取引で 6 か月超保有した銘柄の返済時
の手数料を無料とすることで長期投資における手数料優遇サービスは既に実施しています） 
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 また、株式取引において少額投資の手数料を無料化にする背景には、単元株制度の導入以
降、投資単位の引き下げが容易となり、最低投資可能額を少額にする発行体企業が増えてい
ることがあります。中には、個人株主作りや個人投資家の裾野拡大を目的に最低投資可能額
を極めて少額（1 万円以下等）にする発行体も出てきました。しかしながら、このような発
行体の努力にもかかわらず、証券会社が提示する手数料が高ければ個人は投資をためらい、
結果として手数料の高さという証券会社側の都合で所与の目的が達成されない恐れがありま
す。また、今年は証券仲介業制度の開始や来年の銀行ペイオフ解禁を控え、個人投資家が株
式市場に本格的に参入する最初の年になると当社では考えています。そのため、株式初心者
がまず少額から試しに株式投資を始められる環境を整えるため、今回、少額投資の手数料を
無料化とすることにしました。今回の少額投資の手数料無料化により、今後、発行体が個人
株主作り等のために投資単位を引き下げる動きが活発化し、投資額の更なる小口化が進むこ
とで株式初心者等、少額投資家の株式市場への参加、つまり個人株主の裾野が拡大していく
効果も期待しています。 

 松井証券は、今後も個人投資家の利益に資するサービスの拡充に努めてまいります。 

以上 

【参考】新しいボックスレート 

1日の約定代金合計1日の約定代金合計

10万円まで万円まで万円まで万円まで10万円まで万円まで万円まで万円まで

【松井証券の手数料体系：ボックスレート】【松井証券の手数料体系：ボックスレート】【松井証券の手数料体系：ボックスレート】【松井証券の手数料体系：ボックスレート】

手数料手数料

無料無料無料無料無料無料無料無料

300万円まで300万円まで 3,000円3,000円

600万円まで600万円まで 6,000円6,000円

900万円まで900万円まで 9,000円9,000円

1,200万円まで1,200万円まで 12,000円12,000円

　
　1日の株式約定代金が10万円以下
　（ミニボックス）の場合、手数料を無料とする

（*1）2005年1月以降は手数料を500円とする
（*2）新規口座開設者は2005年1月以降も口座開設後
　　　6か月間は手数料を無料とする

：： ：：

「ミニボックス」の追加「ミニボックス」の追加「ミニボックス」の追加「ミニボックス」の追加

　

　1日のうちに同一銘柄を売り買い（日計り）した場合、
　片道分の手数料を無料とする

（*）ボックスレートによる手数料計算の際、
　　片道分の約定代金を含めない

日計り片道手数料の無料化日計り片道手数料の無料化日計り片道手数料の無料化日計り片道手数料の無料化


